1. C. AMBROSIVS in libro de his qui mysteriis inuitantur, capite secundo: Ingressus es regenerationis sacrarium, &c. vt in textu.

2. CHRYSOSTOMVS homilia vigesima prima ad populum Antiochenum: Vocis illius recorderis, quam, dum sacris initiareris, emisisti: Abrenuncio tibi Satana, & pompae tuae, & cultui tuo. Circa margaritarum enim cultum infania, est pompa satanica. Aurum enim cepisti, non vt corpus vincias, sed vt pauperes soluas & enutrias. Dic igitur continue, Abrenuncio tibi Satana. Nihil hac tutius vocis, si ipsam per opera exhibeamus: hanc & vos, initiandi, discere censeo. Et sub finem: Sicut sine calcamentis vel vestimentis vestrum nemo in forum descendere eligeret: ita sine verbo hoc nunquam in forum prodeas, sed cum es ianuam vestibula transgressurus, hoc prius loquere verbum: Abrenuncio tibi Satana, & coniungor tibi Christe. Ne nunquam absque hac voce exeat: haec erit tibi baculus, haec armatura, haec turris inexpugnabilis. Cum hoc verbo & crucem in fronte imprime: sic enim non tantum homo occurrens, verum nec ipse diabolus te quicquam laedere poterit, cum his te cernens armis vbique apparentem.

Abrenunciaciones voce frequent vtendum.

3. AVGVSTINVS libro quarto de Symbolo ad Catechumenos capite primo: Diabolo vos renunciate professi estis: in qua professione non hominibus, sed Deo & angelis eius conscribentibus dixistis, Renuncio. Renunciate non solum vocibus, sed etiam moribus, non tantum sono linguae, sed & actu vitae: nec tantum labijs sonantibus, sed operibus pronuntiantibus. Scitote, vos cum callido, antiquo & veteroso inimico suscepisse certamen: non in vobis post renunciationem inueniat opera sua, non iure vos attrahat in seruitutem suam. Depraehederis enim & detegeris Christiane, quando aliud agis, & aliud profiteris: fidelis in nomine, aliud demonstras in opere, non tenes promissionis tuae fidem. Quid tibi cum pompis diaboli quibus renunciauisti? Quid tibi cum pompis diaboli ama-

Baptizandi Deo & angelis conscribentibus dicunt, Renuncio diabolo.

tor

441 tor Christi? Noli te fallere, odit enim tales Deus, nec inter suos deputat professores, quos cernit viae suae desertores.

Abrenunciaciones que fit in baptismo, in mentem reuocanda est.

4. AMBROSIVS lib. 1. de sacramentis cap. 2. Quando te Leuita interrogauit, Abrenuncias diabolo & operibus eius? quid respondisti? Abrenuncias. Abrenuncias seculo & voluptatibus eius? quid respondisti? Abrenuncio. Memor esto sermonis tui, & nunquam tibi excidat tuae series cautionis. Si chirographu homini dederis, teneris obnoxius, vt pecuniam eius accipias: teneris adstrictus, & relucantem te foenerator adstringit: si recusas, vadis ad iudicem, atque illic tua cautione conuincis. Vbi promiseris, considera, vel quibus promiseris. Leuita vidisti, sed minister est Christi. Vidisti illu ante altaria ministrare. Ergo chirographum tuum tenetur non in terra, sed in caelo.

5. CYRILLVS Hierosolymitanus Archiepiscopus catechesi prima mystagoga, de abrenunciacione baptizatorum agens: Istud inquit, non ignores, quod quaecunq; dicit, illa praesertim formi-

dabili hora, scripta sunt in libris Dei absconditis: vt si quid deinceps aduersus illa pronuntiata patraueris, tanquam prauaricator iudicaris.

6. AD Romanos sextu, vt in textu.

7. AD Galatas tertio: Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis.

8. AVGVSTINVS de fide & operibus, capite vigesimo sexto: Sancto baptismo consona fit vita Christiana, ne cuiquam homini, si vtrumlibet defuerit, vita promittatur aeterna. Qui enim dixit, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non intrabit in regnum caelorum: ipse etiam dixit, Nisi abquauerit iustitia, vestra super Scribarum & Pharisaorum, non intrabit in regnum caelorum. De illis quippe ait: Scribae & Pharisei super cathedra Moysi sedent: quae dicunt, facite: quae autem faciunt, facere nolite: dicunt enim & non faciunt. Ergo iustitia eorum est, dicere & non facere: ac per hoc nostram esse voluit abundantem super illorum, dicere & facere: quae si non fuerit, non intrabitur in regnum caelorum.

Post baptismum bona vita est necessaria. Ioan. 4. Matth. 5.

DE CONFIRMATIONIS SACRAMENTO.

I.

Quod est alterum à Baptismo Sacramentum?

CONFIRMATIO, quae Sacramentum est nouae legis aequae sacrosanctum, vt Augustinus inquit, ac ipse Baptismus: quod baptizatis confertur cum impositione manuum Episcopali, & sacri Chrismatis inunctio.

a lib. 2. cont. lit. Petilian. c. 104. C. 6. Elib. c. 18. Aurel. c. 1. Lo. d. can. 48. Mel. c. 6. Florent. Constit. sess. 15. Trident. sess. 7. can. 1. Bernar. in vita Malach. episc. Pet. Damian. firm. 1. de dedicatione Ecclesiar. Isidor. de eccles. the. lib. 2. cap. 35. & 26. Raban. de instit. cler. lib. 1. cap. 30.

TESTIMONIA DE SACRAMENTO CONFIRMATIONIS.

1. AVGVSTINVS libro secundo contra litteras Petiliani Donatista, capite centesimo quarto: Caput est ipse saluator corporis. Per barbam non incongrue fortitudo intelligitur. Ergo ad eos qui sunt fortes in Ecclesia eius, & adharent orae eius vt sine timore praedicent veritatem, ab ipso Christo tanquam à capite sanctum descendit vnguentum, id est, sanctificatio spiritalis. Per oram vestimenti, significantur perfecti fideles in Ecclesia. Et post pauca: In hoc vnguento sacramentu chrismatis vult interpretari, quod quidem in genere visibilium signaculorum sacrosanctum est sicut ipse Baptismus.

Phil. 1.

2. CONCILIVM Elibertinum vel Eliberinum canone trigesimo octauo: Peregre nauigantes, aut si Ecclesia in proximo non fuerit, posse fidelem (qui lauacrum suum integrum habet, nec sit bigamus) baptizare in necessitate infirmitatis positum catechumenum, ita vt, si superuixerit, ad Episcopum eum perducatur, vt per manus impositionem perfici possit.

3. AVRELIANENSE Concilium capite tertio, teste Gratiano, de consecratione distinctione quinta: Vt ieiunij ad Confirmationem veniant perfectae aetatis, vt moneantur confessionem facere prius, vt mundi donum spiritus sancti valeant accipere: &

Quomodo ad hoc sacramentu fit accedendum.

quia nunquam erit Christianus, nisi in Confirmatione episcopali fuerit chrismatus.

4. CONCILIVM Laodicenum canone quadragesimo octauo: Oportet baptizatos post baptismu sacratissimum chrisma percipere, & caelestis regni participes fieri.

5. CONCILIVM Meldense capite sexto, apud Gratianum de consecratione distinctione quinta: Vt Episcopi non nisi ieiunij per impositionem manuum spiritum sanctum tradant, exceptis infirmis & morte periclitantibus. Sicut autem duobus temporibus, pascha videlicet & pentecoste, à ieiunij celebrari debet baptismus: ita etiam traditionem spiritus sancti à ieiunij pontificibus conuenit celebrari.

6. CONCILIVM Florentinum: Secundum Sacramentum est Confirmatio, &c.

7. CONCILIVM Constantiense sessione decima quinta, in condemnatione octauo articuli Ioannis Hus, meminit septem Sacramentorum.

8. CONCILIVM Trideturum sessione septima, canone primo de Confirmatione: Si quis dixerit Confirmationem baptizatoru ociosam ceremoniam esse, & non potius verum & proprium Sacramentum, aut olim nihil aliud fuisse, quam catechesin quandam, qua adolescentiae proximi, fidei suae rationem coram Ecclesia exponebant, anathema sit.

T iij

Confessionis, Confirmationis, & Coniugij sacramentum.

Miscelum per Confirmationem.

Differentia baptismi & Confirmationis.

Episcopus huius sacramenti minister. Cur non sit facile differenda huius sacramenti acceptio.

1. Reg. 17.

Psal. 34.

Exod. 30.

Chriftina.

Psal. 104.

1. Pet. 2.

Acto. 19.

Acto. 8.

9. BERNARDVS in vita Malachiae Episcopi Hiberniae: Malachias vsu saluberrimum Confessionis, sacramentum Confirmationis, contra coniugiorum, quae omnia aut ignorabant aut negligebant, de nouo instituit. Cum autem esset illud studium & zelus maximus circa cultu diuinarum & uenerationem sacramentorum: ne forte de his aliquid constitueret vel doceret secus quam ritus haberet vniuersalis Ecclesiae, subit animum, adire episcopum Malchum, qui se plenius de omnibus informaret. Hic erat senex plenus dierum & uirtutum: & sapientia Dei erat in illo. Is puerum mente captum ex his quos lunaticos uocant, inter confirmandum sacra uictione sanauit.

10. P E T R V S Damianus sermone primo de dedicatione Ecclesiae: Secundum est sacramentum Confirmationis. In Baptismate spiritus datur ad ueniam, hic ad pugnam: ibi mundamur ab iniquitatibus, hic uirtutibus praemunimur. Nonne in superliminari fronte domus nostrae terreftris, consecrata manus sacri chrismae imprimit uictione? Ne quilibet tanti mysterij legitur executor, sed solus episcopus, super cuius caput fufum est uictionis oleum, & cuius ditioni sacerdotalis subditur multitudo. Baptismi gratiam omni homini, vel omni sexui tradidit autoritas antiquorum: Confirmationis autem in signe, sola pontificalis persona sua uendicat dignitati. Indè est, quod decretales paginae & sanctorum patrum instituta decernunt, non esse differendam post baptismum sacramenti huius uirtutem, ne nos inermes inueniat fraudulètus ille contortor, à quo nemo unquam hoc endi inducias extorfit. Delibuti igitur utriusque roris uingeto, illo sanati, confortati isto, securius descendamus ad singulare certamen. Nec nos deterreat arma Goliath, uel magnitudo moueat staturalis, quia nobiscum est magnus Dominus Deus noster, & magna uirtus eius, apprehendens arma & scutum, ut exurgat in adiutorium nobis.

11. I S I D O R V S Hispalensis libro secundo de Ecclesiasticis officiis, capite uigesimo quinto: Chriftina uingentum Moyses primum in Exodo, iubente Domino, composuit & confudit, quo primi Aaron & filij eius in testimonium sacerdotij & sanctitatis peruncti sunt. Deinde quoque & reges eodem chrismate sacrabatur. unde & Chrifti nuncupabantur, sicut scriptum est: Noli tangere Chriftos meos. Eratque eodem tempore in regibus & sacerdotibus tantum mystica uictio, qua Chriftus figurabatur: unde & ipsum nomen à chrismate ductum est. Sed postquam Dominus noster uerus rex & sacerdos aeternus, à Deo patre caelesti mystico uingento est delibutus, iam non soli pontifices & reges, sed omnis Ecclesia uictione chrismae consecratur, pro eo quod membrum est aeterni sacerdotis & regis. Ergo quia genus regale & sacerdotale sumus, ideò post lauacrum uingimur, ut Chrifti nomine censeamur.

12. E T capite uigesimo sexto: Sed quoniam post baptismum per Episcopos datur spiritus sanctus cum manu impositione, hoc in Actibus Apostolorum fecisse meminimus Apostolos. Sic enim legitur: Factum est dum Apollos esset Corinthi, Paulus peragratis superioribus partibus, &c. Item alio in loco: Cum audissent qui erant Hierosolymis Apostoli, &c. Spiritum autem sanctum accipere

possumus, dare autem non possumus: sed ut detur, Deum inuocamus. Hoc autem à quo potissimum fiat, (quemadmodum Papa sanctus Innocentius scribit) subiiciam: dicit enim non ab alio quam ab episcopo fieri licere: Nam presbyteri licet sint sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem solis pontificibus debet, ut vel conignent, uel paracletum spiritum tradant, quod non solum Ecclesiastica consuetudo demonstrat, uerum & superior illa lectio Apostolorum, quae afferit Petrum & Ioannem esse directos, qui iam baptizatis traderent spiritum sanctum.

13. R A B A N V S archiepiscopus Moguntinus de institutione clericorum libro primo, capite trigesimo: Nouissimè autem à summo sacerdote per impositionem manus, paracletus traditur baptizato spiritus sanctus, ut roboretur per spiritum sanctum ad praedicandum aliis idem donum, quod ipse in baptismate consecutus est, per gratiam uitae donatus aeternae. Signatur enim baptizatus eum chrismate per sacerdotem in capitis summitate, per pontificem uero in fronte: ut priori uictione significetur spiritus sancti super ipsum descensio ad habitationem Deo consecrandam, in secunda quoque, ut eiusdem spiritus sancti septiformis gratia cum omni plenitudine sanctitatis & scientiae & uirtutis, venire in hominem declaretur. Tunc enim ipse spiritus sanctus post mundata & benedicta corpora atque animas, libens à patre descendit, ut uas suum sua uisitatione sanctificaret & illustraret: & nunc in hominem ad hoc uenit, ut signaculum fidei quod in fronte suscepit, faciat eum donis caelestibus repletum: & sua gratia confortatum, intrepidè & audacter coram regibus & potestatibus uocius saeculi portare, ac nomen Chrifti libera uoce praedicare. Et paulò post: Bene quippe conuenit, ut per sacrum chrisma & per pinguedinem oliuae gratia spiritus sancti tribuatur: quia in psalmo scriptum est de ipso saluatore, quod uixerit eum Deus pater oleo laetitiae praefortibus suis, & item de nobis, quod exhilaret faciem nostram in oleo. *Χρῖσμα* Graecè, Latine uictio nominatur, ex cuius nomine & Chriftus dicitur, & ex ipso homo post lauacrum sanctificatur. Nam sicut in baptismate peccatorum remissio datur ad ueniam, ita per uictionem sanctificatio spiritus adhibetur ad gloriam. Et hoc de pristina uictione tractum est exemplum, qua uingi in sacerdotium & regnum solebat antiqui: unde & Aaron & filij eius post lauacrum à Moysè uicti sunt, ut sacerdotes Domini fieret. Et Dauid & Salomon & ceteri reges per prophetas & sacerdotes perfusi sunt cornu olei, ut regni gubernacula tenerent. Quod dum carnaliter fit, spiritaliter proficit, quomodo & ipsa baptismi gratia uisibilis actus est, quod in aqua mergimur: sed spiritalis effectus, quod à delictis mundamur. Videamus ergo & ipsam olei naturam, si quid in ea huic significationi conueniens possit intelligi. Oleum namque ardens illuminat, & medicans sanat, & aquis insulum perspicuas eas reddit: quod bene gratiam spiritus sancti potest demonstrare. Ipse enim flamma charitatis & splendore sapientiae animas illuminat. Ipse medicamine clementiae suae, per ueniam peccatorum uulnera sanat. Ipse admixtione uirtutis suae, aquas baptismi ad effugandas peccatorum tenebras ueraciter illustrat.

Innocent. 1 ad Decentium.

Minister huius sacramenti.

Acto. 8.

Chrismate cur & a sacerdote in summitate capitis, & ab episcopo in fronte baptizati signentur.

Confirmatio est effectus.

Materia huius sacramenti.

Psal. 44. & 103.

Chriftina.

Exod. 29.

Olei proprietates.

Vnde nobis comprobatur hoc Sacramentum?

A. Testimonium habet à diuina scriptura secundum Patrum & Ecclesiae concordem sententiam atque interpretationem. Huc enim spectat, quod Lucas Euangelista semel atque iterum scribit de Apostolis, qui super baptizatos manus imposuerunt: hoc signo uidentes uisibili, diuinitusque instituto, quod Chrifto iam initiatis noua & amplior Spiritus sancti gratia conferretur. Quare cum Apostoli manus illis imposuissent, acceperunt, ut Lucas de iisdem baptizatis refert, Spiritum sanctum, cum accessione scilicet ac exuberantia quadam gratiae spiritualis.

B. Nunc uero, ubi Apostolorum uicem Episcopi gerunt, & locum tenent, non fraudat Deus Ecclesiam suam hac tam saluari gratia, sed per eosdem episcopos in hoc Sacramento efficaciter operatur, ut adfit, Cypriano teste, & ueritas signo, & spiritus Sacramento.

C. Atque huc pertinet ueteris Ecclesiae canon: Omnes fideles per manus impositionem episcoporum Spiritum sanctum post baptismum accipere debent, ut plini Chriftiani inueniantur, quia cum Spiritus sanctus infunditur, cor fidele ad prudentiam & constantiam dilatat.

TESTIMONIA.

Lib. 1. epist. 2.

Baptizati Chriftinae inungendi.

Oleum in altari sanctificatum. Olei benedictio. Sacramentis Deus adest, etiam si per manus ministratur.

Ioan. 9.

Sacramenta quatuor commemorat.

1. A. C Y P R I A N V S epistola septuagesima ad Iannarium & ceteros. Vngi quoque necesse est eum, qui baptizatus sit, ut accepto chrismate, id est, uictione, esse uictus Dei, & habere in se gratiam Chrifti possit. Porro autem eucharistia est, & unde baptizati uinguntur, oleum in altari sanctificatum.

2. A V G V S T I N V S libro quinto de baptismate contra Donatistas, capite decimono: Quomodo aquam mundat & sanctificat homicida? Quomodo benedicit oleum tenebrae? Si autem deus adest sacramentis & uerbis suis, per qualeslibet administratur, & sacramenta Dei ubique recta sunt, & mali homines quibus nihil profuit, ubique peruersi sunt.

3. E T capite uigesimo: Cur autem ad uerba que procedunt ex ore homicidae, possit tamen Deus oleum sanctificare, & in altari quod haeretici posuerunt, non possit, nescio: nisi forte cor hominis quem fallaciter conuersum intus non impedit, lignum fallaciter positum impedit foris, quominus sacramentis suis adesse dignetur, nullis hominum fallitatibus impeditus. Si ergo ad hoc ualet, quod dictum est in Euangelio, Deus peccatorem non audit: ut per peccatorem sacramenta non celebrentur: quomodo exaudit homicidam deprecantem, uel super aquam baptismi, uel super oleum, uel super eucharistiam, uel super capita eorum quibus manus imponitur? Quae omnia tamen & fiunt & ualent, etiam per homicidas, id est, per eos qui oderunt fratres etiam in ipsa intus Ecclesia. Cum dare nemo possit quod non habet, quomodo dat homicida Spiritum sanctum? Et tamen ipse intus etiam baptizat. Deus ergo dat etiam ipso baptizante, Spiritum sanctum.

4. I D E M tractatu sexto in epistolam B. Ioannis:

Primis temporibus cadebat super credentes spiritus sanctus: loquebantur linguis quas non didicerant, quomodo Spiritus dabat eis pronunciare. Signa erant temporis opportuna: oportebat enim ita significari in omnibus linguis spiritum sanctum, quia Euangelium Dei per omnes linguas cursum erat toto orbe terrarum: significatum est illud, & transit. Nunquid modo quibus imponitur manus ut accipiant Spiritum sanctum, hoc expectatur ut linguis loquantur? Aut quando imposuimus manus istis infantibus, attedit unusquisque uestrum uerba linguis loquerentur? Et cum uideret eos linguis non loqui, ita peruerso corde aliquis uestrum fuit ut diceret, Non acceperunt isti spiritum sanctum: nam si accepissent, linguis loquerentur; quemadmodum tunc factum est? Si ergo per haec miracula modo testimonium praesentiae spiritus sancti non fit, unde cognoscit quisque accepisse se spiritum sanctum? Interroget cor suum: si diligit fratrem, manet Spiritus Dei in illo: uideat, probet seipsum coram oculis Dei: uideat si est in illo dilectio pacis & ueritatis, dilectio Ecclesiae toto terrarum orbe diffusa.

5. A C T O R V M octauo: Cum audissent Apostoli, qui erant Hierosolymis, quod recepisset Samaria uerbum Dei, miserunt ad eos Petrum & Ioannem. Qui cum uenissent, orauerunt pro ipsis, ut acciperent spiritum sanctum: nondum enim in quenquam illorum uenerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu. Tunc imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum sanctum.

6. E T decimono: His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Iesu. Et cum imposuisset illis manus Paulus, uenit spiritus sanctus super eos, & loquebantur linguis, & prophetabant.

a Cypri. epist. 70. Aug. li. 5. contra Donat. cap. 19. & 20. It tract. 6. in epist. Ioan. b Act. 8. c & 19. a Cypri. ad Iubianum.

d Hier. contra Luciferianos. e Ser. de uictione chrismae. f Urban. pont. & marcus, qui anno 227. uisit. in epist. ad omnes Chriftianos.

Manus impositione infantes & alij accipiunt spiritum sanctum, licet linguis non loquantur.

Astor. 8.

7. CYPRIANVS in epistola ad Iubaianum de hæreticis baptizandis: Idcirco quia Samaritani legitimum & Ecclesiasticum baptismum consecuti fuerant, baptizari eos vltra non oportebat: sed tãtummodò quod deerat, id à Petro & Ioanne factũ est, vt oratione pro eis habita, & manu imposita, invocaretur & infunderetur super eos Spiritus sanctus. Quod nunc quoquẽ apud nos geritur, vt qui in Ecclesia baptizantur, præpositis Ecclesiæ offerantur, & per nostram orationem ac manus impositionem Spiritum sanctum consequantur, & signaculo Dominico consummentur.

Manus Episcopali impositio Spiritum sanctum consequitur baptizati.

Astor. 8. & 19.

I. B. HIERONYMVS aduersus Luciferianos: An nescis (inquit Luciferianus) etiam Ecclesiarũ hunc esse morem, vt baptizatis postea manus imponantur, & ita inuocetur Spiritus sanctus? Exigis vbi scriptum sit? In Actibus Apostolorum. Etiam si scripturæ authoritas non subesset, totius orbis in hanc partem consensus instar præcepti obtineret. Nam & multa alia quæ per traditionem in Ecclesiis obseruantur, authoritatem sibi scriptæ legis vsurpauerunt: velut in lauacro ter caput mergitare, &c. O R T H O D. Non quidem abnuo hanc esse Ecclesiarum consuetudinem, vt ad eos qui longè in minoribus vrbibus per presbyteros & diaconos baptizati sunt; Episcopus ad inuocationem sancti Spiritus manum impositurus excurrat. Sed quale est, vt leges Ecclesiæ ad hæresim transferas, & virginis integritatem, per meretricum Iupanaria patiaris spurcari? Episcopus si imponit manum, iis imponit qui in recta fide baptizati sunt: qui in patre & filio & spiritu sancto tres personas vnã substantiam crediderunt. Arianus verò cum aliud nihil crederet, (claudite quæso aures qui audituri estis, nè tantæ impietatis vocibus polluamini) nisi in patre solo vero Deo, & in Iesu Christo saluatore creatura, & in spiritu sancto vtriusque seruo: quo modò spiritum sanctum ab Ecclesia recipiet, qui necdum remissionem peccatorum consecutus est? Spiritus quippe sanctus, nisi mundam fidem nõ incolit: nec habitator eius templi efficitur, quod antistitem non habet veram fidem. Quod si hoc loco quæris, quare in Ecclesia baptizatus nisi per manus Episcopi, non accipiat Spiritum sanctum, quem nos asserimus in vero baptismo tribui: disce hanc obseruationem ex ea authoritate descendere, quod post ascensum Domini Spiritus sanctus ad Apostolos descendit.

Astor. 2.

In die omne Domini christiana conficitur.

Christus vnde conficitur.

2. CYPRIANVS de vnctione chrisimatis & aliis Sacramentis: Hodie in Ecclesia cum cæteris vnctionibus ad populum acquisitionis sanctificandum, in participationem dignitatis & nominis, sacrum chrisma conficitur: in quo mixtum oleo balsamum, regis & sacerdotalis gloriæ exprimit vnitatem, quibus dignitatibus initiandis diuinitus est vnctio instituta. Et paulò post: Hodie, vt diximus,

1. Conc. Braccen. cap. 4.  
Cypri. de vnct. chris. Greg. in 1. ca. Cit. Fabian. epist. 2. ca. 1. & Conc. Flor.

vinguentum ad sanctificationem paratur, cuius fragrantia adolescentulæ & nouellæ animæ, accedentes ad fidem, illectæ delectantur, & exinanitionis eius suauitate delibutæ, diligunt & sequuntur aromatum largitorem, & vsque ad regis accubitũ spiramine illo trahuntur, & post odorem illum vbi quẽ desiderio sancto perurgente sitibundè discurrunt: Nihil hoc oleum commune habet cum liquoribus qui ex quorundam fructuum pinguedine exprimuntur, nec vis eius est ex crassitudine penetratiua, quæ secundum quosdam naturales rationes emollit & temperat spissamenta humorũ, quos solet intrinsecis adstringere siccitas aliqua, vel corruptio conglobare. Non hæc medendis corporibus est vnctio instituta: quia sanctificatis elementis iam non propria natura præbet effectum, sed virtus diuinã potentiùs operatur, sed adest veritas signo, & spiritus sacramento: vt & ipsis rerum efficientiis gratiæ dignitas pateat, & interiori homini quanta ex his detur authoritas deiformi conuersatione & cælestibus moribus innotescat. Hoc oleo antiquitùs sacerdotes sacrabantur & reges, & ipsi altarium lapides delibuti, spiritalem intelligi volebant sacris mysteriis inesse pinguedinem. Et sicut oleum fluitat, & humidis quibuslibet superferitur, ita excellentia sacerdotalis & regis dignitatis secundum formam Dei & Christi sub se omnia continens, regimen & munimen tam actiuæ, quàm contemplatiuæ vitæ obtinet: & ex hoc humore constat descendere omnes gratiarum diuisiones, quas Spiritus sanctus, prout vult, singulis distribuit & largitur. Ex huius vnctionis beneficio & sapientia nobis & intellectus diuinitus datur, consilium & fortitudo cælitus illabitur, scientia & pietas & timor inspirationibus supernis infunditur. Hoc oleo vncti, cum spiritualibus nequitiiis colluctamur, nec fœtoribus spuris imbui possumus, qui balsami spiritualis odore fragramus. Hoc oleum, &c. Et quibusdam interiectis: Nec tamen cessantibus his quæ ritu antiquo inoleuerant, cum iam in populo Christiano circuncisio videretur damnabilis, & sacrificia idololatricæ imputarentur, vnctionis mysterium religio Christiana contempsit: sed cæteris generali sanctorum consensu damnatis, nõ solum in regibus & sacerdotibus vnctionis honor permanit, sed in omnem populum Catholicum effusa est huius gratiæ plenitudo: vt sicut Christus à chrismate dictus est, eò quod singularis excellentiæ oleo vnxitur eum Deus, ita & participes eius quotquot sunt, consortes sint tam vnctionis quàm nominis, & dicantur à Christo Christiani, vt sint sui Christo duce rectores & duces, & offerant Deo quotidianum sacrificium, ordinati à Deo sanctimonis sacerdotes.

Christus vnctus ab aliis liquoribus, dicitur.

Effectus vnctio nis.

Astor. 2. Septem drina Spiritus sancti. Eist. 11.

Christus à chrismate dictus. Psal. 44.

III.

Quæ necessaria sunt ad conficiendum hoc Sacramentum?

- A. Tria præcipuè ad hoc requiruntur: Sacramenti propria materia, certa verborum forma, & minister idoneus.
- B. Materia ex oleo & balsamo mixta est, quæ ab episcopo consecrata, sacri

sacri<sup>b</sup> Chrisimatis nomen iam olim obtinuit, & in hoc Sacramento frontis solenni ritu illinitur.

C. Forma verborum hæc præscripta est, ° Consigno te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti.

D. Minister Sacramenti huius solus est Episcopus, vt Apostolorum exemplum, forma & traditio retineatur. Qua de re iam olim ita sancitum accepimus: ° Manus impositionis Sacramentum magna veneratione tenendum est, quod ab aliis perfici non potest, nisi à summis Sacerdotibus: nec tempore Apostolorum ab aliis, quàm ab ipsis<sup>f</sup> Apostolis legitur aut scitur esse peractum.

b Cypri. vt sup. & epist. 79. Bass. de Spir. sanct. ca. 17. Fabia. qui vixit ann. 141. epist. 1. c. 66. Flor. a. Cor. 1. d. Epist. 1. c. Amb. de his qui mystice initi. cap. 7. & lib. 1. de Spir. sanct. cap. 6.

d Act. 8. c. Clemens epist. 4. Vrba. Melchiad. Dama. epist. 4. Leo. epist. 88. ad Episc. 6. er. & Gall. Conc. Vitorn. can. 8. Flor. & Trident. can. 3. e. Euse. Pgi. & mart. qui vixit anno 310. epist. 3. ad Episc. Tullia & Capania. In no. 1. epist. ad Decent. cap. 9. f. Astor. 8. c. & 19. a.

TESTIMONIA.

- 1. B. CONCILIVM secundum Braccarense canone quarto: Placuit vt modicum balsami, quod benedictum pro baptismi sacramento per Ecclesias datur, quia à singulis tremisles pro ipso exigi solent, nihil vterius exigatur: nè fortè quod pro salute animarum per inuocationem Sancti Spiritus consecratur, sicut Simon magnus donum Dei pecunia voluit emere, ita nos venundantes, damnabiliter venundemur.
- 2. CYPRIANVS in sermone de vnctione Chrisimatis & aliis Sacramentis, vt supra, quæstione præcedenti, B. testimonio secundo.
- 3. GREGORIUS Magnus in caput primũ Canticorum: In Engaddi balsamum gignitur, quod cù oleo pontificali benedictione chrisma efficitur, quo dona sancti spiritus exprimuntur.
- 4. FABIANVS epistola secunda ad omnes Orientales Episcopos, capite primo: Literis vestris inter cætera insertum inuenimus, quosdam regionis vestræ Episcopos à vestro nostròq; ordine discepare, & nõ per singulos annos in cena Domini chrisma cõficere, sed duos aut tres annos cõfectione facti chrisimatis semel actã conseruare. Dicunt enim, vt in memoratis apicibus reperimus, nec balsamũ per singulos annos posse reperiri, nec necesse fore per singulos annos chrisma cõficere: sed dum vna cõfectio chrisimatis abundat, aliam fieri necesse non habere. Errant enim, qui talia excogitant, & mente vesana potiùs quàm recta sentientes, hæc dicunt. In illa enim die Dominus Iesus, post quã cœnauit cum discipulis suis, & lauit eorum pedes, (sicut à sanctis Apostolis prædecessores nostri acceperunt, nobisque reliquerunt) chrisma cõficere docuit. Ipsa enim lauatio pedum nostrum significat baptismum, quando sancti chrisimatis vnctione perficitur atque confirmatur. Nam sicut ipsius diei solennitas per singulos annos est celebranda, ita ipsius sancti chrisimatis cõfectio per singulos annos est agenda, & de anno in annum renouanda, & fidelibus tradenda: quia nouum sacramentum est per singulos annos, & iam dicto die innouandum, & vetus in sanctis Ecclesiis cremandum. Ista à sanctis Apostolis & successoribus eorum accepimus, vobisque tenenda mandamus. Hæc sancta Romana Ecclesia & Antiochena à tempore Apostolorũ custodit: Hæc Hierosolymorum & Ephesianorũ tenet. In quibus Apostoli prædentes, hæc docuerunt, & vetus chrisma incendi, & non ampliùs quã

Balsamũ pro salute animarum per sancti Spiritus inuocationem consecratur. Astor. 8.

Christus ex oleo & balsamo constat.

Christus vnctio renouatio singulis annis fieri debet.

Christus in vltima cena chrisma cõficere docuit.

Vetus chrisma cremad. Apostolica traditio.

vno anno vti permiserunt, atque deinceps nouo frui, & non veteri, iubentes docuerunt.

5. CONCILIVM Florentinum in doctrina de Sacramentis: Materia Cõfirmationis est Chrisma, confectum ex oleo, quod nitorem significat conscientiæ: & balsamo, quod odorem significat bonæ famæ, per Episcopum benedictum.

Materia Cõfirmationis.

- 6. CYPRIANVS de vnctione Chrisimatis, vt supra, quæstione secunda, B. testimonio secundo.
- 7. ET epistola septuagesima, ibidẽm, A. testimonio primo.
- 8. BASILIVS Magnus in libro de Spiritu sancto, capite vigesimo septimo, vbi enumerat Traditiones non scriptas: Benedicimus aquam baptismatis & oleum vnctionis, &c. vidè supra de præceptis Ecclesiæ, quæstione secunda, A. testimonio secundo.
- 9. FABIANVS pontifex & martyr epistola secunda ad Orientales, vt supra in hac eadem quæstione, testimonio quarto.

1. C. CONCILIVM Florentinum in doctrina de Sacramentis: Forma autem est, Consigno te signo crucis, & confirmo te Chrismate salutis in nomine patris, &c. vt in textu.

- 2. SECUNDÆ ad Corinthios primo capite: Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo, & qui vnxit nos, Deus: qui & signauit nos, & dedit pignus Spiritus in cordibus nostris.
- 3. AD Ephesios primo capite: In quo (scilicet Christo) & credentes signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ.

4. AMBROSIVS de his qui initiantur mysteriis, capite septimo: Repete quia accepisti signaculum spiritale, Spiritum sapientiæ & intellectus, spiritum consilij atque virtutis, spiritum cognitionis atque pietatis, spiritum sancti timoris, & serua quod accepisti. Signauit te Deus Pater, confirmauit te Christus Dominus, & dedit pignus Spiritus in cordibus tuis, sicut Apostolica lectione didicisti.

Signaculum spiritale. Eist. 11.

Signauit te Pater, confirmauit te Christus. 2. Cor. 1.

- 5. IDEM libro primo de Spiritu sancto, capite sexto: In Spiritu viuimus, & ipse est pignus hereditatis nostræ. Sicut & Apostolus scribès ad Ephesios ait: In quo credentes signati estis Spiritu promissionis sancto. Sancto igitur spiritu signati sumus, nõ natura, sed à Deo, quod scriptum est. Qui vnxit nos Deus, & qui signauit nos, & dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. Signati ergo

Cap. 1.

2. Cor. 1.

Spiritu à Deo sumus. Sicut enim in Christo morimur, ut renascamur, ita etiam Spiritu signamur, ut splendorem atque imaginem eius & gratiam tenere possimus, quod est vtiq; spiritale signaculum. Nam et si Spiritu signemur in corpore, veritate tamen in corde signamur, ut Spiritus sanctus exprimat in nobis imaginis cælestis effigiem. Et paulò inferius: Atque ut sciamus cordis nostri magis hoc quam corporis signaculum, docet Propheta, qui dicit, Signatum est in nobis lumen vultus tui Domine, dedisti lætitiã in corde meo.

1. D. ACTORVM octauo: Miserunt ad eos Petrum & Ioannem, &c. ut suprã, quæstione secunda, A. testimonio quinto.

2. CLEMENS Pontifex & martyr in epistola quarta ad Iulium & Iulianum. Vide infrã, quæstione quinta, A. testimonio quarto.

3. VRBANVS, ut suprã, quæstione secunda, C. in textu.

4. MELCHIADES, ut infrã, quæstione quinta, A. testimonio secundo.

5. DAMASVS epistola quarta de Chorepiscopis: Quod verò eis non liceat Chrisma conficere, nec Chrismate baptizatorum frontes signare, &c. quæ omnia solis pontificibus debent, tam ex superioribus quam ex aliis patrum constitutis aut sacris canonibus edocti estis.

6. LEO Magnus epistola octogesima octaua ad Episcopos Germaniæ & Galliæ, de Chorepiscopis loquens: Nec erigere eis altaria, &c. nec Chrisma conficere, nec Chrismate baptizatorum frontes signare licet. Hæc enim omnia illicita sunt Chorepiscopis, & solis debentur summis pontificibus autoritate canonum præcipitur, ut per hoc & discretio graduum, & dignitatis fastigiũ summis pontificibus demonstretur.

7. CONCILIVM Vuornatiense canone octauo, eadem habet verba, quæ Leo.

8. CONCILIVM Florentinum in doctrina de Sacramentis: Ordinarius minister est Episcopus. Et cum cæteras vñctiones simplex sacerdos valeat exhibere, hæc non nisi Episcopus debet conferre, quia de solis Apostolis legitur (quorum vicem

Basil. de Spiritu sancto, cap. 17.  
 a Epist. 2. ad Iulium & Iulian.  
 b De eccl. hierar. cap. 1. & 2.  
 c In epist. ad Orientales Episcopos.  
 d Synod. Laod. can. 48. Corn. ad Fabium Antioch. apud Euseb. lib. 6. hist. cap. 37.  
 e Epist. 70. & de vñctio. chris. Origen. hom. 9. in Leuit. Cyrill. Hieros. catech. in ylag.

tenent episcopi) quod per manus impositionem Spiritum sanctum dabant, quemadmodum Actuum Apostolorum lectio manifestat. Loco autem illius manus impositionis datur in Ecclesia confirmatio. Legitur tamen aliquando, per Apostolicę sedis dispensationem ex rationabili & urgente admodum causa, simplicem sacerdotem chrismate per Episcopum confecto, hoc administrasse Confirmationis Sacramentum.

9. CONCILIVM Tridentinum sessione septima, canone tertio de Confirmatione: Si quis dixerit sanctę Confirmationis ordinarius minister, nõ esse solum Episcopum, sed quemuis simplicem sacerdotem, anathema sit.

10. EVSEBIVS pontifex & martyr epistola tertia ad Episcopos Tusciæ & Campaniæ: Manus impositionis sacramentum magna veneratione, &c. ut in textu: neque ab aliis quam ab illis qui eorum locum tenent, vñquam perfici potest, aut fieri debet. Nam si aliter præsumptum fuerit, irritum habeatur & vacuum, nec inter ecclesiastica vñquam reputabitur Sacramenta.

11. INNOCENTIVS primus epistola prima ad Decentium Eugubinum, capite tertio: De consignandis verò infantibus manifestum est, non ab alio, quam ab episcopo fieri licere. Nam presbyteri licet sint sacerdotes, pñficatus tamen apicẽ nõ habent. Hæc autẽ pontificibus soli, debent, ut vel consignent, vel paraclerum spiritum tradant, non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat, verũ & illa lectio Actuum Apostolorũ, quæ afferit Petrum & Ioannem esse directos, qui iam baptizatis traderent Spiritum sanctum. Nam presbyteris, seu extra Episcopum, seu præsentẽ Episcopum baptizant, Chrismate baptizatos vngere licet, sed quod ab episcopo fuerit confectum, non tamen frontem ex eodẽ oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum paraclerum. Verba verò dicere non possum, nõ magis proderet videri, quam ad consultationem respondere.

12. ACTORVM octauo, ut quæstione præcedenti, A. testimonio quinto.

13. E T decimonono, ibidem testimonio sexto.

Minister ordinarius.  
 Apostolorũ locum tenentes, soli ministri sunt.  
 Inter Ecclesiastica sacramenta.  
 Act. 8.  
 Baptizatos chrismate vngunt presbyteri, sed non in fronte, quod solis episcopis debetur.

III.

Cur autem baptizati sacro Chrismate inunguntur?

A. Quia per Spiritum sanctum sic nobis Apostoli tradiderunt, sicuti Clemens, & Dionysius, Petri Paulique Apostolorum discipuli probant. Tradiderunt autem illi quod à Domino ipso vtiq; acceperant, de Chrismate conficiendo, ut grauis est testis Fabianus, idem & Christi martyr & pontifex Ecclesiæ.

B. Sacrosanctæ etiam Synodi præceptum de hoc tale extat: Oportet baptizatos post Baptismũ sacratissimum Chrisma percipere, & cælestis Regni participes fieri. Rationem Cyprianus reddidit hanc, ut accepto Chrismate, id est, vñctione, Christianus esse vñctus Dei, & habere in se Christi gratiam possit, teneatque sanctitatem.

C. Atque vnguentum hoc visibile, quo Ecclesia baptizatos vngit, ut

vt Augustinus docet, significat inuisibilis gratię donum, quo Spiritus sanctus Christum imprimis, qui & à Chrismate nomen suum trahit, ac deinde Christianos omnes interna vñctione imbuit atque confirmat. Vnde pulchre Tertullianus veluti ad olei naturam alludens, ita de hoc Sacramento scripsit: Caro vngitur, ut anima confectetur: Caro signatur, ut & anima muniatur: Caro manuum impositione adumbratur, ut anima Spiritu illuminetur.

D. Vnde qui sacrum Chrisma reiiciunt, magnum illi imperitię suę argumentum præbet, ut qui apertè antiquissimam & vetustissimam Apostolorum institutionem negent, ac perpetuum Ecclesię vsum ac traditionem temerè damnent.

Lib. 15. de Trinit. cap. 26. Pacianus Barcilonen. de Bapt. & epist. 1. ad Sympronian.  
 In sententijs Properi 342. ex August. tract. 33. in Ioan. & sermon. 47. de verb. Domini. Rabanus, lib. 1. ca. 3. o. Ildor. lib. 2. cap. 25.  
 Lib. de carnis resurrex. Item in lib. de baptisim. Theodoret. in cap. 1. Cantico-rum.  
 Didym. Clemens, Tertul. Fabian. Cornel. Cypria. Orige. Cyrillus Hieros. Basil. Pacianus, Amphiloeh. in vita Basilij. Opat. lib. 2. cont. Donat. &c. Conc. Roma. sub Syluest. can. 5. Itẽ Carth. a. can. 33. can. 36. & 4. can. 36. 1. Tolos. can. 10. 1. Valense cã. 3. Trident. sess. 7. can. 2.

TESTIMONIA.

1. A. BASILIVS Magnus in libro de Spiritu sancto, capite vigesimo septimo: Confecramus aquã baptismatis & oleũ vñctionis, &c. ut suprã de præceptis Ecclesiæ, quæstione secunda, A. testimonio secundo.

2. CLEMENS pontifex epistola quarta ad Iulium & Iulianum discipulos suos, ut infrã quæstione quinta, A. testim. quarto.

3. DIONYSIVS Areopagita in libro de Ecclesiastica hierarchia, capite quarto: Sedenim alia est huius finitima veneranda confectio vnguenti: cõsecratione eam vocant præceptores nostri. Huius itaque partes, &c. Deinde docens mysterium confectiois vnguenti, iuxta eundem (inquit) synaxis modum, eorum qui necdũ initiati sunt, absoluitur ordinem, vbi scilicet potissimum circū circum phani ambitum redolens thure profectio, psalmorumque modulatio, & lectio scripturarum diuinarum. Sumpsum deinde vnguetum pontifex sacris imponit altaribus, duodecim sacris alis circumrectum, resonantibus omnibus voce sanctissima melos sacrum, quod diuinitus afflati prophetæ didicerunt. Completaque oratione super eo solenni in sanctissimis eorum, quę sacrantur, consummationibus, eo vñtur ad omnem fermẽ sacerdotalis officij functionem. Et paulò post: Est igitur, ut dixi, quod nunc laudatur à nobis sacrosanctum mysterium eius ordinis atque virtutis, ut sacerdotalia cuncta perficiat. Atque ideo sancti præceptores nostri istud quasi æquali ordine atque officio sacro synaxeos coniungere mysterio, eisdem imaginibus vt plurimum & distinctionibus mysticis, & eloquiis subnixum sacris. Ibidem: Dicimus igitur vnguenti compositionem collectionem esse quandam spirantium suauiter materiarum, habentẽ in se affatim odoratas qualitates, cuius qui participes sunt, pro-quantitate eius, quæ in illis sit, fragrantis participationis, odoris suauitate replentur. Nec longè à fine: Sed & ipsi qui sacratissimo regenerationis mysterio confectur, aduentum sancti spiritus consummans inunctio largitur vnguenti, &c. Vnde, vt opinor, iuxta sacratiorem sensum, traditione diuina sancti nostrę sacerdotalis functionis duces, honestissimũ istud vnguenti cõsecrandi munus, teleten ab effectu rei, quæ in eo perficitur, nominant.

4. E T capite secundo, ut infrã, quæstione quinta, B. testimonio primo.

5. FABIANVS, ut suprã, quæstione tertia, B. testimonio quarto.

1. B. SYNODVS Laodicensis canone quadragesimo octauo: Oportet baptizatos, &c. ut in textu.

2. CORNELIVS pontifex & martyr in epistola ad Fabium Antiochenũ, teste Eusebio Cæsarensi libro sexto historiae ecclesiasticę, capite trigesimo quinto, de Nouato loquens: Vbi Exorcistarum (inquit) præsidio spiritu illo malo esset liberatus, & post in tam grauem morbum, vt iam fermẽ mori putaretur, incidisset, in lecto in quo decumbebat, aqua circumfusus baptismum accepit, si modò talẽ hominem baptismum accepisse dicendum sit: verũ morbo tandem elapsus, neque cætera quibus post baptismum secundum Ecclesię canonem imbui oportuerat, acquisiuit, neque Domini sigillo ab Episcopo obsignatus fuit. Quo quidem neutiq; potitus, quo modo quæso Spiritum sanctum adeptus est?

3. THEODORETVS in compendio hæreticarũ fabularum libro tertio de Nouato: Pœnitentiã à suo conuentu arcet penitens, istque qui ab ipsis tinguntur, sacrum Chrisma non præbent. Quocirca eos etiam qui ex hac hæresi corpori Ecclesiæ coniunguntur, benedicti Patres vngi iusserunt.

4. CYPRIANVS epistola septuagesima, ut suprã, quæstione secunda, A. testimonio primo.

5. IDEM in sermone de vñctione Chrismatis, vt suprã, eadem quæstione secunda, B. testimonio secundo.

6. ORIGENES homilia nona in Leuiticũ: Quicunque vnguento sacri Chrismatis delibuti sunt, sacerdotes effecti sunt, sicut Petrus ad omnem dicit Ecclesiã: Vos autem estis gens electum, regale sacerdotium, gens sancta.

7. CYRILLVS Hierosolymitanus catechesi tertia mytagogica: Et nobis postquam similiter ex aquis sacri lauacri ascēdimus, datum est Chrisma, quod imaginem gerit illius, quo vñctus est Christus. De quo & B. Isaias in sua prophetia, ex persona Domini locutus est: Spiritus Domini super me: quapropter vñxit me: euangelizare pauperibus misit me. Oleo enim aut vnguento corporali, Christus ab hominibus vñctus non est: sed pater saluatorem illum mundi totius constituens, vñxit eum sancto spiritu. Cæterũ vnde illi esse putet vnguentum tantum: quemadmodum enim panis Eu-

Vnguenti confectio in primitiua Ecclesiã.  
 Scundũ Ecclesię canonẽ ab episcopo baptizati cõsignantur.  
 Noniani cõcõl. chrisma baptizati nõ præbent.  
 Chrisma adhibetur in ordi- ni ferẽ episcopi opali functione.  
 Chrismatis excellentia.  
 Materia compositionis vnguenti.  
 Chrismatis inunctio post baptismum quid cõferat.  
 Apostoli perfectione vñcti.

Trasubstantiatio.

Chriftimatis dignitas.

Propter acceptum christum Christiani proprie dicuntur.

Autor. S. episcopus munus imponere manus baptizati.

Autor. Visible vnguentum significat donum gratie.

Ioan. r.

Chriftimate si perfunditur Spiritus sanctus.

Chriftimatis conferendi potestas.

Chriftimatis a christmate.

charistia, post sancti spiritus inuocationem, non amplius est panis communis, sed est corpus Christi: sic & sanctum hoc vnguentum, non amplius est vnguentum nudum, neque (si quis ita appellare malit) commune, postquam iam consecratum est: sed est Charisma Christi, quod aduentu Spiritus sancti per ipsius diuinitatem energiam habet. Quo frons & alij sensus corporis tui symbolicè inunguntur: & corpus quidem isto visibili vnguento perungitur: anima verò, sancto viuificòque spiritu sanctificatur. Huius sancti christimatis dono accepto, meritò appellamini Christiani: veram efficiens appellationem in ipsa regeneratione: antequàm enim hæc gratia vobis donata esset, non eratis propriè digni eo nomine, sed pergentes eò vique progressi estis vt efficeremini Christiani. Nè ignoretis, in veteri lege huius Chriftimatis symbolum præcessisse. Moyses enim, &c. Sed hæc quidè in figura contingebant illis, nobis verò non in figura, sed in veritate. Est enim hoc sanctum, ad protegendum corpus spiritualiter, & ad salutem animæ.

**I. C. AVGVSTINVS** libro decimoquinto de Trinitate, capite vigesimo sexto: Neque aliquis discipulorum eius dedit Spiritum sanctum. Orabant quippe vt veniret in eos quibus manus imponebant, non ipsi eum dabant. Quem morè in suis præpositis etiam nunc seruat Ecclesia. Denique & Simon Magus offerens Apostolis pecuniam, nõ ait: Date & mihi hanc potestatem, vt dem Spiritum sanctum: sed cuiusque, inquit, imposero manus, vt accipiat Spiritum sanctum. Quia neque scriptura superius dixerat, Videns autem Simon quòd Apostoli darent Spiritum sanctum: sed dixerat, Videns autem Simon quòd per impositionem manuum Apostolorum daretur Spiritus sanctus. Propter hoc & Dominus ipse Iesus Spiritum sanctum, non solum dedit vt deus, sed etiã accepit vt homo, propterea dictus est plenus gratia. Et manifestius de illo scriptum est in Actibus Apostolorum: Quoniam vnxit eum Deus Spiritu sancto. Non vtique oleo visibili, sed dono gratiæ, quod visibili significatur vnguento; quo baptizatos vngit Ecclesia. Nec sanè tunc vnctus est Christus Spiritu sancto, quando super eum baptizatum velut columba descendit: tunc enim corpus suum, id est, Ecclesiam suam præfigurare dignatus est; in qua præcipuè baptizati accipiunt Spiritum sanctum.

**2. PACIANVS** Barcelonensis Episcopus de Baptismo: Recipiendus est Christus, vt genetet: quia sic Ioannes Apostolus dicit: Quotquot eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri. Hæc autem cõpleri aliàs nequeunt, nisi lauacri, & christimatis, & Antistitis sacramento, lauacro enim peccata purgantur, Chriftimate sanctus spiritus superfunditur: vtraque verò ista, manu & ore Antistitis impetramus.

**3. IDEM** in epistola prima ad Sympronianum: Si ergò & lauacri & Chriftimatis potestas, maiorum longè charismatum, ad Episcopos ex Apostolorum forma & potestate descendit, & ligandi quoque; ius adfuit atque soluendi.

**3. PROSPER** in sententiis Augustini, sententiã trecentesima quadragesimasecunda: Chrifti nomen à chriftimate est, id est, ab vnctione: Quia ideò omnis Christianus sanctificatur, vt intelligat

se non solum sacerdotalis & regiæ dignitatis esse consortem, sed etiam contra diabolum fieri luctatorem.

**5. AVGVSTINVS** tractatu trigesimo tertio in Ioannem: Chrifti nomen à chriftimate dictum est. Chriftima autem Græcè, Latine vnctio nũcupatur. Ideò autem nos vnxit, quia luctatores contra diabolum fecit.

**6. ET** sermone quadragesimoseptimo de verbis Domini, eadem habet ad verbum.

**7. RABANVS** Archiepiscopus Moguntinus libro primo de institutione clericorum, capite trigesimo, vide supra, quæstione prima de Confirmatione, testimonio decimotertio.

**8. ISIDORVS** Hispalensis libro secundo de officiis Ecclesiasticis, capite vigesimo quinto, vt supra ibidem, testimonio vndecimo.

**9. TERTVLLIANVS** in libro de carnis resurrectione, vt in textu.

**10. IDEM** in libro de Baptismo: Exindè egressi de lauacro, perungimur benedicta vnctione de pristina disciplina, qua vngi oleo de cornu in sacerdotio solebant. Ex quo Aaron à Moysè vnctus est, vnde Christus dicitur à chriftimate, quod est vnctio, quæ Domino nomen accõmodauit, facta spiritalis, quia spiritu vnctus est à Deo patre, sicut in Actis: Collecti sunt enim uerò in ista ciuitate aduersus sanctum filium tuum, quem vnxiisti. Sic & in nobis carnaliter currit vnctio, sed spiritaliter proficit: quomòdò & ipsius Baptismi carnalis actus, quòd in aqua mergimur: spiritalis effectus, quòd delictis liberamur. Dehinc manus imponitur, per benedictionem aduocans & inuitans spiritum sanctum.

**11. THEODORETVS** in primum caput Canticorum: Sacri baptismatis recordare: in quo qui inbaptizantur, post Satanæ abnegationem & Dei confessionem, veluti signo ac nota quadam regia spiritalis vnguenti Chriftimate inuncti, sub ea visibili vnguenti specie inuisibilem sanctissimi Spiritus gratiam suscipiunt.

- 1. **D. DIONYSIVS** Areopagita.
- 2. **CLEMENS.** 3. **TERTVLLIANVS.**
- 4. **FABIANVS.** 5. **CORNELIVS.**
- 6. **CYPRIANVS.** 7. **ORIGENES.**
- 8. **CYRILLVS** Hierosolymitanus.
- 9. **BASILIVS.** 10. **PACIANVS**, vt supra tũ in hac, tum in superioribus quæstionibus.
- 11. **AMPHILOCHIVS** Iconiensis Episcopus in vita D. Basilij Magni: Admiratus quoque Maximinus Episcopus Basilij in Deum dilectione, orasque vestit eum resurrectionis Christi indumentis. Baptizauit autem & Eubulũ, atque vngens eos sancto chriftimate, tradidit illis viuificam communionem.

**12. OPTATVS** Mileuitanus libro secundo contra Donatistas: Ampullam quoque Chriftimatis per fenestram, vt frangerent, Donatistæ iactauerunt. Et cum casum adiuuaret abiectio, non defuit manus angelica, quæ ampullam spiritali subiectione deduceret: proiecta casum sentire non potuit. Deo muniente, illa facta inter saxa confedit.

**13. CONCILIVM** Romanum sub Syluestro canone quinto: Constituit etiã clara voce Syluester Episcopus vrbs Romæ, vt nemo presbyterorum Chriftima conficeret, dicens: quoniam Christus à Chriftimate

Ad lucam Christiani vnguntur.

Exod. 29, Chriftus à chriftimate.

Act. 4.

Visibile vnctio spiritus licet operatur.

Manus impositio.

Inuisibilem gratiam suscipiunt inuncti Chriftimate.

Chriftimate inunctus Basilij ab Episcopo.

Miraculũ factum in ampulla chriftimatis.

Chriftima conficere solus Episcopus debet.

Chriftimatis confectio quorum non fit.

Chriftima vnde petendum.

Chriftimatis confectio.

Chriftimate vocatur.  
**14. CONCILIVM** secundũ Carthaginense canone tertio: Ab vniuersis Episcopis dictum est: Chriftimatis confectio & puellarum consecratio à presbyteris non fiat.

**15. CONCILIVM** tertium Carthaginense canone trigesimo sexto: Vt presbyter in consilio Episcopo virgines non consecret: Chriftima verò nunquam conficiat.

**16. CONCILIVM** quartũ Carthaginense canone trigesimo sexto: Presbyteri qui per dioceses ecclesias regunt, non à quibuslibet Episcopis, sed à suis: nec per iuniorum clericum, sed aut per ipsos, aut per illum qui sacrariũ tenet, ante Pasche solennitate Chriftima petant.

**17. CONCILIVM** primum Toletanum canone vigesimo: Quauis pene vbique custodiatur vt absque Episcopo Chriftima nemo conficiat, tamen quia in aliquibus locis vel prouinciis presbyteri dicuntur Chriftima conficere, placuit ex hac die

nullum alium nisi Episcopum Chriftima conficere, & per diocesium destinare, ita vt de singulis Ecclesiis ad Episcopum ante diem Pasche diaconi destinentur aut subdiaconi, qui confectum Chriftima ab Episcopo destinatum, ad diem Pasche possint ad tempus deferre.

**18. CONCILIVM** primum Vasense canone tertio: Per singula territoria presbyteri vel ministri ab Episcopis, non prout libitum fuerit, à vicinioribus, sed à suis propriis per annos singulos petant Chriftima, appropinquante solennitate paschali: nec per quemcunque ecclesiasticum, sed si qua necessitas, aut ministrorum occupatio est, per subdiaconum, quia inhonorum est, inferioribus summa committi.

**19. CONCILIVM** Tridentinum sessione septima, de Confirmatione canone secundo: Si quis dixerit iniurios esse Spiritui sancto eos, qui sacro Confirmationis chriftimati virtutem aliquam tribuunt, anathema sit.

Quis Sacramenti huius est usus & fructus?

**A. In Baptismo regeneramur ad vitam: post Baptismum autem in hoc Sacramento confirmamur ad pugnam. In Baptismo abluimur, hoc verò post Baptismum roboramur, vt regeneratis custos & consolator & tutor adfit Spiritus sanctus. Hæc summi & Pontificis & martyris Melchiadis est doctrina. Nec dissentit ab eo quòd Clemens testatur, se ab Apostolis ipsis accepisse: Cum regeneratus, inquit, quis fuerit per aquam, postmodum septiformis Spiritus gratia ab Episcopo cõfirmetur, quia aliter perfectus Christianus esse nequaquam poterit.**

**B. Prodest igitur hoc Sacramentum mirificè, vt qui fidei mysteriis iniati sunt, sicut geniti modò infantes & adhuc imbecilles, in Christo adulescant atque corroborentur.**

**C. Hos ceu Christianæ militiæ tyrones Episcopus admonet inunctione, vt aduersus tot hostes & quotidiana pericula Spiritu principali cõfirmantur: Consignat illis Cruce frontem, quæ pudoris est sedes, vt constanter & intrepidè nomen Domini confitentur: impingit & alapã, vt Christianam militiam inuicta patientia exercendam & ornandam esse, sibi perpetua memoria retineant.**

TESTIMONIA.

**1. A. IOANNIS** tertio: Nisi quis renatus fuerit, &c. vt quæstione prima de Baptismo, B. in textu.

**2. MELCHIADES** Pontifex & Martyr, quem alij Melchiadem, nonnulli Miltiadem vocant, in epistola ad Hispaniæ Episcopos: De his verò, super quibus rogistis vos informari, id est, vtrum maius esset Sacramentum manus impositio Episcoporum, aut baptismus: scitote vtrunque magnum

esse Sacramentum. Et sicut vnũ à maioribus sit, id est, à summis pontificibus, quod à minoribus perfici non potest, ita & maiori ueneratione uenerandum & tenendum est. Sed ita coniuncta sunt hæc duo Sacramenta, vt ab inuicem, nisi morte præueniente, nullatenus possint segregari, & vnũ sine altero ritè perfici non potest. Nam vnũ (præueniente morte) saluare sine altero potest, aliud autem non potest. Vnde scriptum est: In diebus

Collatio Baptismi cum Confirmatione.

Vnde petendum.

Chriftimati virtutem adiungentes.

Ioan. 3. b. Melchides ad Hispan. Episcopos, vixit anno 711. Conc. Florentin.

Epist. 4. ad Iulium & Iulianum, vixit Apostolorum tempore. Arab. lib. 3. de sacrament. ca. 2. & de iis qui myst. Initiat. ca. 7.

c. Dionys. de Eccle. hierar. cap. 2. d. 1. Pet. 2. a.

Psal. 50. c.

f. Aug. in Psal. 141. Luc. 9. 6. Matthe. 10. d. 1. Pet. 2. d. Luc. 21. d. Mar. 5. Act. 4. & 9.

Ioc. 1.

illis, dicit Dominus, Effundā de spiritu meo super omnem carnem. Aduertamus summas diuinitas bonitatis Dei. Quod in confirmandis neophytis manus impositio tribuit singulis, hoc tūc spiritus sancti descensio in credētū populos, donauit vniuersis. Sed quia diximus, quod manus impositio & confirmatio, ad Baptismi perfectionem pertineat, & qui iam regeneratus in Christo est, confirmare aliquid possit, fortē cogitat sibi aliquis: Quid mihi prodest post mysterium baptismatis, mysteriū Confirmationis? Aut quantum video, non totum de fonte susceptus, si post fontem adiectione noui generis indigemus; Non ita dilectissimi. Attendat charitas vestra: Sicut exigit militaris ordo, vt cum Imperator, quemcūque in militum receperit numerum, non solum signet receptum, sed etiam armis competentibus instruat pugnaturum: ita in baptizato benedictio illa munio est. Necessit militē, da ei adiumentū militiæ. Nunquid prodest si quisquam parentum magnam pupillo conferat facultatem, nisi providere studeat & tutorem? Itaque paracletus regeneratis in Christo, custos & consolator & tutor est. Ideo dicit sermo diuinus: Nisi Dominus custodierit ciuitatē, frustra vigilat, qui custodit eā. Ergo Spiritus sanctus, qui super aquas baptismi salutifero descendit illapsus, in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam, in Confirmatione augmentum præstat ad gratiam. Et quia in hoc mundo, tota ætatē victuris, inter inuisibiles hostes & pericula gradiendum est, in baptismo regeneramur ad vitam, post baptismū confirmamur ad pugnam: in baptismo abluiamur, post baptismū roboramur. At si continuo transitis sufficiant regenerationis beneficia, victuris tamen necessaria sunt Confirmationis auxilia. Regeneratio per se saluat, mox in pace beati seculi recipiēdos: Confirmatio autem armat & instruit, ad agones huius mundi & prælia, referuandos. Qui autem post Baptismum cum acquisita innocentia, immaculatus peruenit ad mortem, confirmatur morte, quia non potest peccare post mortem. Hic, si fortē illud etiā requirere velimus, post passionem & resurrectionem Christi, quid Apostolis profuerit aduentum spiritus sancti, ipse Dominus eis euidenter exponit: Quæ dico, inquit, vobis, non potestis ea portare modò: Cum autem venerit ille spiritus veritatis, ipse docebit vos omnem veritatem. Vides, quia cum spiritus sanctus infunditur, cor fidele ad prudentiam & constantiam dilatur? Itaque ante descensionem spiritus sancti, vsque ad negationē Apostoli deterrentur: post visitationem verò eius, vsque ad martirium contemptu saluis armantur. Secundum hoc per Christum redimimur, per spiritum verò sanctum, dono sapientiæ spiritualis illuminamur, ædificamur, erudimur, instruimur, confirmamur, vt illum spiritus sancti vocem audire possimus: Intellectum tibi dabo, & instruem in via hac, quæ gradieris. De spiritu sancto accipimus, vt spirituales efficiamur, quia animalis homo nō percipit ea, quæ sunt spiritus Dei. De spiritu sancto accipimus, vt sapiamus inter bonū malūque discernere, iusta diligere, iniusta respicere, vt malitiæ ac superbiz repugnemus, vt luxuriæ ac diuersis illecebris, & foedis indignisque cupiditatibus, resistamus. De spiritu sancto accipimus vitæ amo-

P. Gal. 12.

Effectus confirmationis & baptismi quomodo differant.

Ioan. 16.

Spiritus sanctus quid conferat nobis.

P. Gal. 11.

1. Cor. 2.

rem, & gloriæ ardorem, vt succensū diuinitus, erigere à terrenis mentem ad superna & diuina valeamus.

3. **CONCILIUM** Florentinū: Effectus autē huius Sacramēti est, quia in ea datur Spiritus sanctus ad robur, sicut datus est Apostolis in die Pentecostes, vt Christianus audacter Christi cōfiteatur nomen: Ideo quē in frontē, vbi verecundia sedes est, confirmandus inungitur, nē Christi nomen cōfiteri erubescat, & præcipue crucem eius quæ Iudæis est scandalum, gentibus autem stultitia, propter quod signo crucis signatur.

4. **CLEMENS** pontifex & martyr epistola quarta ad discipulos suos Iulianū & Iulianū: Omnibus consignari ab Episcopo, id est, septiformem gratiā spiritus sancti percipere, quia incertus est vniuscuiusque exitus vitæ. Quam autē regeneratus fuerit per aquam, & postmodum septiformi spiritus gratia ab Episcopo (vt memoratum est) confirmatus, quia aliter perfectus esse Christianus nequaquam poterit, nec sedem habere inter perfectos, si non necessitate, sed incuria aut voluntate remanserit, (vt à beato Petro accepimus, & ceteri sancti Apostoli, præcipiente Domino, docuerunt) & demum ex operibus bonis ostendat in se similitudinē eius, qui eum genuit, patris.

5. **AMBROSIVS** libro tertio de Sacramentis, capite secundo: Sequitur spiritale signaculum quod audistis hodie legi, quia post fontem superest vt perfectio fiat, quando ad inuocationem sacerdotis spiritus sanctus infunditur, spiritus sapientiæ & intellectus, spiritus consilij atque virtutis, spiritus cognitionis atque pietatis, spiritus sancti timoris. Septem quasi virtutes spiritus. Et omnes quidem virtutes ad spiritum pertinent, sed istæ quasi cardinales sunt, quasi principales. Quid enim tam principale, quam pietas? Quid tam principale, quam cognitio Dei? Quid tam principale, quam virtus? Quid tam principale, quam consilium Dei? Quid tam principale, quam timor Dei? Sicut timor seculi infirmitas, ita timor Dei magna est fortitudo. Istæ sunt septem virtutes quando consignaris. Nā vt ait Apostolus sanctus, Quia multiformis est, inquit, sapientia Domini nostri, & multiformis sapientia Dei, ita multiformis est spiritus sanctus, qui habet diuersas variāsque virtutes. Vnde & Deus virtutum dicitur: quod aptari potest patri & filio & spiritui sancto.

6. **IDEM** de iis qui mysteriis inicianur, capite septimo: Vnde repetit quia recepisti signaculum spiritale, spiritum sapientiæ & intellectus, spiritum consilij atque virtutis, spiritum cognitionis & pietatis, spiritum sancti timoris: & serua quod accepisti. Signauit te Deus pater, confirmauit te Christus Dominus, & dedit pignus spiritus in cordibus tuis, sicut Apostolica lectione didicisti.